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Abstrakt

Práca skúma možnosti a spôsoby prevodu zmyslových vnemov akustických

a neakustických na parametre hudby prostredníctvom rôznych kompozičných

postupov. Predmetom práce nie je oblasť synestézie, ale predovšetkým sféra

dojmov. Popisuje rolu a využitie zvukomaľby a štruktúrnej analógie pri prevode

zmyslových vnemov. V rámci troch inšpiračných okruhov - vtáky, zvony a voda - sú

oba tieto kompozičné princípy reflektované na ukážkach konkrétnych skladieb.

Kľúčové slová

zmyslové vnemy, zmysly, zmyslové vnímanie, inšpiračný zdroj, zvukomaľba,

tónomaľba, izomorfizmus, homomorfizmus, impresia, impresionizmus, onomatopoje,

synestézia, programová hudba, program, mimohudobný význam, mimohudobný

obsah, znak, ikona, symbol

Abstract

The work explores the possibilities and ways of converting acoustic and non-

acoustic sensations to the parameters of music through different compositional

techniques. The subject of the work is not the area of synesthesia, but especially the

sphere of impressions. It describes the role and use of sound painting (musical

onomatopoeia) and structural analogy in the transfer of sensory perceptions. Within

the three circuits of inspiration - birds, bells and water - both of these compositional

principles are reflected in examples of particular compositions.
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painting, isomorphism, homomorphism, impression, impressionism, onomatopoeia,
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Úvod

Po celé stáročia bolo zobrazenie v hudbe chápané ako sui generis imitácia.

V dôsledku toho na zvukomaľbu a tónomaľbu sa v podstate hľadelo ako na prosté

hračky dobrého rozmaru, asi toho druhu, ako sú napr. kryptogramy v básnických

textoch, ktoré s ich vlastným zmyslom nemajú nič spoločného. Hudobný

impresionizmus znamená po všetkých stránkach zmenu. Zvukomaľbe v hudbe -

vďaka položeniu dôrazu na zmyslové pôsobenie týchto postupov - otvára široké

riečisko. Nejde však len o kvantitu. Dôležitejšie je, že sa tieto vyjadrovacie

prostriedky stávajú niečím kvalitatívne novým. Tvoria jadro hudobnej formy vo

všetkých jej zložkách - v melódii, harmónii, rytme, tempe, dynamike, agogike, kolorite

a tektonike. Nie sú už len príveskom na hudobnú formu, tak jak tak - i bez nich -

ukončenú a ucelenú, ale stávajú sa východiskom a nositeľom zodpovednej väzby pri 1

uvažovaní skladateľov o hudobnej štruktúre. V súvislosti s tým poetické názvy

inštrumentálnych skladieb poukazujúcich k vonkajšej javovej skutočnosti - na rozdiel

od skorších slohových období, kedy napovedali väčšinou len kuriózny ilustratívny

detail alebo prezrádzali mimohudobný inšpiračný zdroj - majú charakter skutočného

sujetu; sú volené rovnako zodpovedne, náročne a závažne, ako tomu bežne býva

v dielach dramatických a vokálnych alebo v programových žánroch rozvíjajúcich sa

na základe zložitej sémantiky v lyricko-epickom pláne; v tom ohľade majú,

samozrejme, impresionisti predchodcov. 2

Priame predmetové zobrazenie, „hmatateľná“ štruktúrna analógia, zvukomaľba,

tónomaľba, momenty izomorfizmu a homomorfizmu, všetky tieto prostriedky sa

dostávajú v hierarchii kompozičného uvažovania mnohokrát do vedúcej úlohy.

Skladateľov-impresionistov priťahuje vonkajšia javová skutočnosť: láka ich

zachytávať predmety vonkajšieho sveta v plnej zmyslovo konkrétnej názornosti

sluchových a zrakových vnemov, ba nevyhýbajú sa ani vnemom hmatovým

a čuchovým. Tak sa to aspoň javí, ak berieme doslova názvy impresionistických

skladieb. Citujem náhodne z Debussyho: Zvony prenikajúce lístím (Cloches à travers

les feuilles), More (La Mer), Vietor na pláni (Le vent dans la plaine), Zvuky a vône

víria vo večernom vzduchu (Les sons et les parfums tournent dans l'air du soir), Čo

videl západný vietor (Ce qu'a vu le vent d’ouest), V loďke (En bateau), Svit luny (Clair

de lune), Dievča s vlasmi ako ľan (La fille aux cheveux de lin), Odrazy vo vode

porov. VOLEK, Jaroslav. Struktura a osobnosti hudby. Praha: Panton, 1988. 1

napr.: L. van Beethoven: Pastorálna symfónia, A. Dvořák: Ze Šumavy, R. Schumann: Lesné scény, 2

E. Grieg: Lyrické kusy, G. Bizet: Jeux d’enfants, M. P. Musorgskij: Kartinky…
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(Reflets dans l’eau), Potopená katedrála (La Cathédrale engloutie); z Ravela:

Vodotrysky (Jeux d’eau), Smutné vtáky (Oiseaux tristes), Bárka na oceáne (Une

barque sur l’océan), Údolie zvonov (La vallée des cloches), atď. Za jadro tvorivého

procesu považuje Debussy pozorovateľské majstrovstvo, intenzívny životný postreh.

Jasne túto myšlienku vyjadril r. 1911 v interview týkajúcom sa podstaty hudobnej

kompozície: „Šumenie mora, klenba obzoru, vietor v lístí, krik vtáka, to všetko v nás

vyvoláva mnohotvárne dojmy. A náhle, bez toho, aby ste pre to niečo urobili, jedna

z týchto spomienok sa od vás odpúta a vtlačí sa do hudobnej reči. Nesie sama

v sebe svoju harmóniu…“ 3

Odkiaľ až pokiaľ je možné viesť analógiu medzi hudbou a okolnou realitou

vnímanou zmyslami? Túto otázku som si vytýčil ako jedno z východisiek. Pritom ako

hudobník bez výnimočnej synestetickej vlohy sa snažím hľadať odpovede

v konvenčných skladateľských postupoch, aké pozorujeme napríklad v hudbe

spomínaných impresionistov. Pravda, od obdobia impresionizmu uplynulo storočie,

a hudba zmyslovo-obrazná sa za ten čas vydala najrôznejšími cestami. Mojou

snahou je tieto cesty preskúmať v každom z troch vybraných inšpiračných okruhov -

vtáky, zvony a voda. Kapitolám o vybraných inšpiračných zdrojoch predchádzajú

úvahové pasáže „O znakoch a významoch“ a „O zvukomaľbe“ v hudbe. V oboch

rozoberám otázky, na ktoré buď ako skladateľ hudby alebo ako poslucháč hľadám

odpovede: Dokáže hudba samotná vyjadriť mimohudobný obsah? Je v možnostiach

hudby prevádzať javy neakustické? Aký podiel majú hmatové, čuchové a chuťové

predstavy v mimohudobných inšpiráciach?… Mojou ambíciou nie je nájsť

vyčerpávajúce odpovede na tieto otázky, ale preniknúť hlbšie do danej problematiky

a vyvodiť z tejto cesty nové podnety pre vlastnú kompozičnú prácu.

VALLAS, Léon. Achille Claude Debussy. Preložil Kurt LAMERDIN. Potsdam: Athenaion, 1949.3
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1. O znakoch a významoch v hudbe

„Domnievam sa, že hudba je vo svojej podstate bezmocná, aby čokoľvek

vyjadrovala, či už je to pocit, stanovisko mysle, psychologická nálada, prírodný

fenomén, atď. Expresia nikdy nebola hudbe vlastná a v žiadnom prípade nie je

účelom jej existencie.“ (Igor Stravinskij, Autobiografia, 1935, Calder and Boyars ed.,

1975, s. 53) Na prvý pohľad by sa mohlo zdať, že Stravinskij popiera východisko

mojej práce. Známy skladateľov výrok chápem v tradícii ponímania hudby ako

filozofickej disciplíny zaoberajúcej sa už od Pythagora vzťahmi čísel a usporiadaním

vesmíru. Myslím, že je zámerne vyhrotený, pretože platí len do doby, než začne

hudba znieť. Hudba samotná význam nenesie, ale má schopnosť vzbudzovať

asociácie nesprostredkovane a omnoho účinnejšie, než ktorýkoľvek iný druh umenia.

Mimohudobné asociácie, významy a spojitosti vznikajú v momente vnímania zvuku

človekom, či je chcený alebo nie. Existuje teda vo vzťahu medzi tvorcom a hudbou

a vo vzťahu medzi hudbou a jej poslucháčom. 4

Najrôznejší skladatelia hudobnej histórie i súčasnosti pri svojej kompozičnej

práci čerpajú inšpiráciu v konkrétnych predmetoch a javoch vonkajšieho sveta. Tieto

objekty sa stávajú záujmom ich zmyslového pozorovania a určité charakteristické


[…]


dažďa, kľukaté potôčiky, tiché jazerá, široké rieky a rozbúrený oceán. Inštrumentom

je tu ľudský hlas a jeho široká výrazová škála - od mäkkých melizmatických tónov po

perkusívne a šumové efekty. Text je zostavený zo slov označujúcich všetky

vymenované podoby vody v severoamerických indiánskych dialektoch. Jeho účelom

nie je obsažnosť významov, ako skôr potreba artikulácie foném vhodných

k zvukomaľbe. Zaradenie tejto skladby bolo motivované jedinečnou formou zápisu

kombinujúcou štandardnú notáciu s grafickými prvkami. Rovnako ako v iných

Schaferových zboroch, zvuková predstava je neoddeliteľne prepojená s grafickou

stránkou partitúry. Hudobné gestá vznikajú priamym prevodom grafických obrazcov

a schém na parametre zvuku. Autor čerpá inšpiráciu v konkrétnych vizuálnych

predstavách metamorfóz vody, túto predstavu prekreslí do grafickej partitúry tak, že

obrazec priamo definuje akustické vlastnosti danej metamorfózy (Obr. 48). Vytvára

tým vzájomné vzťahy medzi vizuálnou stránkou partitúry, akustickou stránkou jej

realizácie a vizuálnou i akustickou stránkou reálnych vnemov v prírode (Obr. 49).

SCHAFER, Raymond Murray. Miniwanka Miniwanka or the Moments of Water for female choir (SA) 36

or mixed choir (SATB) a cappella [partitúra; online]. Universal Edition. Dostupné z: https://
www.universaledition.com/miniwanka-or-the-moments-of-water-for-female-choir-sa-or-mixed-choir-
satb-a-cappella-schafer-raymond-murray-ue15573. Preklad: H. Kliment

kanadské jazero - „Water of the Spirits“37
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Každý obrazec v partitúre je doplnený pokynmi k interpretácii, ktorý vysvetľuje prevod

vizuálnej štuktúry do akustickej podoby. Ľudský hlas sa v skladbe ukazuje ako

variabilný nástroj, ktorý má avšak tiež svoje limity. V tomto prípade ide o voľnú

vokálnu štylizáciu zvukových javov, veľmi hravú a imaginatívnu, akou je aj výtvarná

štylizácia obrazcov v partitúre.
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Obr. 48: R. Murray Schafer: Miniwanka (štylizácia rieky)

Obr. 49: R. Murray Schafer: Miniwanka (štylizácia mora)

Záver

Vo svojej práci som sa zaoberal vzťahom medzi niektorými zmyslovými

vnemami a kompozičnými stratégiami použitými v skladbách, ktoré sa k týmto

zmyslovým vnemom vzťahujú. Ukázalo sa, že prevod akustických a vizuálnych

vnemov do hudby prebieha najčajstejšie formou štruktúrnej analógie buď viac či

menej presnej (izomorfizmus) alebo približnej (homomorfizmus). Štrukturálnu

analógiu považujem za nadradenú kategóriu zvukomaľbe a tónomaľbe, pretože

výsledok takých vzťahov môže i nemusí byť identifikovateľný sluchom, teda pôsobiť

zvukomalebne. Pojem „tónomaľba“, ako označenie pre ekvivalent zvukomaľby

prisudzovaný javom neakustickým, považujem často za nadbytočný. Jeho zmysel

vidím skôr v zdôraznení inšpirácie či vzťahu k vizuálnym vnemom pohybu, napr.

vlnenie vody, tryskanie vody, let vtákov, kývanie zvona; výnimočne i k vizuálnym

vnemom statických objektov, napr. terasovitosť pagody…

Pri vnemoch hmatu (prípadne čuchu a chuti) dochádza k prevodu v rovine

transmodality vnímania, ktorá umožňuje vytvárať asociácie a metaforické vzťahy

medzi znejúcou hudobnou matériou a zmyslovým vnemom. V oblasti hmatu je

možné naviac aplikovať niektoré vnemy (jemnosť, tvrdosť, ostrosť) na spôsob

interpretácie pri hre na nástroj. Sféra taktilných predpisov a inštrukcií je tu žiadúca,

keďže sa priamo podieľajú na spôsobe tvorby a na kvalite tónu u väčšiny nástrojov.

Za taktiež prínosné považujem nachádzanie styčných bodov na základe

podobnosti idey či inšpiračného zdroja, a to často medzi štýlovo úplne rozdielnymi

a historicky vzdialenými skladbami. Na históriu hudby môžeme pozerať tiež ako na

vývoj kompozičných stratégií, ktorými skladatelia reagujú na prostredie, v ktorom žijú,

pričom i ono sa premieňa. Najväčší prínos v rámci vlastného poznania vidím

v presvedčení, ku ktorému som postupne dospel pri detailnejšom analyzovaní

a popisovaní jednotlivých skladieb, kedy som musel pozorne nazrieť do útrob ich

štruktúry a vypozorovať podobnosti s objektom inšpirácie. Začal som jednotlivé

kompozície vnímať na ďalších úrovniach a viac im rozumieť. Bol to intelektuálny

zážitok podobný tomu, keď poslucháč pozoruje spletitý tok kontrapunktu Bachovej

fúgy a dokáže oceniť majstrovskú prácu so subjektom a kontrasubjektom; alebo keď

sa človek vráti k posluchu Webernovej Symfónie po tom, čo bol svedkom dôkladnej

analýzy práce so sériami v skladbe. Dôkladné preskúmanie hudobnej štruktúry,

a rovnako aj vlastností inšpiračného zdroja, a nasledovná konfrontácia oboch,

ukázali hĺbku uchopenia a prepracovanosť niektorých skladieb. Niekto by mohol
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tvrdiť opak - že poznaním štruktúr vyprchalo čaro nepoznaného, ako keď kúzelník

prezradí svoj trik, ale pre mňa ako tvorcu je toto poznanie veľmi inšpiratívne

a poučné.
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