POSUDEK VEDOUCÍHO
písemné části diplomního úkolu Henricha Klimenta

Henricha Klimenta jsem měl možnost poznat během jeho studia na naší katedře jako
přemýšlivého, velice inteligentního studenta, který si však z nějakého (pro mě
nepochopitelného) důvodu příliš nevěřil. Tato nejistota se projevovala jakousi tvůrčí
váhavostí a do určité míry se promítla i do práce na písemné části magisterského
diplomního úkolu.

Henri je bytostně spřízněn s hudbou francouzských impresionistů a tak pro svou
práci zvolil téma Prevod zmyslových vnemov do hudby ako zdroj inšpirácie skladatel’a. Na
písemné části diplomního úkolu pracoval, zvláště v závěrečné fázi, s nasazením a velice
svědomitě, nicméně jeho váhavost jej takříkajíc doběhla. Práci považuji za velmi dobře
splněný magisterský úkol, avšak nemohu se ubránit myšlenkám, o kolik více do hloubky by
se diplomant při svém intelektuálním potenciálu mohl dostat, kdyby byl měl více času a jak
by vypadala jeho magisterská skladba, kdyby ji byl komponoval až po vzniku práce nebo
během jejího promýšlení. Troufám si totiž usuzovat, že Henriho nazírání na danou
problematiku doznalo značné proměny, a v tom také spatřuji největší devizu jeho práce.
Nezbývá než si počkat na jeho tvůrčí počiny v budoucnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 15.6.2020 doc. MgA. Slavomír Hořínka, Ph.D.
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